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1 INLEDNING 

Täby kommun arbetar nu med framtagandet av en fördjupad översiktsplan 

för Täby stadskärna. Syftet med den fördjupade översiktsplanen är att ändra 

inriktningen i översiktsplanen Det nya Täby 2030 till en inriktning som 

möjliggör för fler bostäder, verksamheter och servicefunktioner än vad 

översiktsplanen anger. Målet är en rumsligt sammanhållen stadskärna som 

skapar förutsättningar för ett gott stadsliv för alla. Planeringsperspektivet är 

år 2050. 

 

Figur 1: Täby stadskärna 

1.1 TRAFIKMODELLER 

Det finns olika typer av trafikmodeller och dessa delas vanligen upp i tre 

nivåer, mikro- meso- och makromodeller, där den geografiska avgränsningen 

och modellens användningsområden är avgörande för val av modell (se 

Figur 2).  

 

Figur 2. Den geografiska avgränsningen för olika trafikmodeller 
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Med makrosimulering kan ett större trafiknät som omfattar en stad, kommun 

eller hela landet analyseras. Trafikprognoserna omfattar både bil- och 

kollektivtrafik och kan användas för att beräkna trafikvolymer på vägar och 

resenärsflöden i kollektivtrafiken.  

Mesosimulering är en mellannivå mellan makro- och mikrosimulering som 

kan användas för att simulera trafiken i ett medelstort område. Med hjälp av 

modellen kan ruttvalseffekter, trängsel, köer och potentiella trafikkonflikter 

identifieras. Modellen kan också användas för att utvärdera effekter av olika 

utformningar. 

Med mikrosimulering kan trafiken i ett mindre område detaljstuderas. 

Analysen sker på individnivå vilket gör att varje fordon, cykel och fotgängare 

kan visualiseras i modellen. Detta gör det möjligt att identifiera köer och 

kapacitetsproblem och utvärdera möjliga lösningar till dessa problem. 

1.2 SYFTE 

Uppdraget består i att analysera fem 2050-scenarion med den 

markanvändning och struktur som har arbetats fram inom den fördjupande 

översiktsplanen. Den kommunövergripande trafikmodellen, som avser år 

2030 respektive 2035, har använts som underlag i trafikanalysen. Tabell 1 

visar de scenarier som har analyserats.  

Tabell 1. Förutsättningar i de olika scenarion som har analyserats.  

Scenario Markanvändning Infrastruktur 

Nollalternativ ÖP Åtgärdspaket 

1a FÖP 1 Åtgärdspaket, Roslagsbana, Kemistvägen 

och Gustav Bergs väg 

1b FÖP 1 Åtgärdspaket, Roslagsbana, Ny 

gatustruktur, Kemistvägen och Gustav 

Bergs väg 

2a 

(planförslag) 

FÖP 2 Åtgärdspaket, Roslagsbana, Näsby Park-

Kista, Kemistvägen och Gustav Bergs väg 

2b FÖP 2 Åtgärdspaket, Roslagsbana, Näsby Park-

Kista, Ny gatustruktur, Kemistvägen och 

Gustav Bergs väg 

 

¶ ÖP: Markanvändning enligt Täbys översiktsplan Det nya Täby 2030 

uppskriven till år 2050 

¶ FÖP 1: Markanvändning enligt FÖP 2050 inom Täby kommun 

¶ FÖP 2: Markanvändning enligt FÖP 2050 inom Täby kommun samt 

högre exploatering i stråken Enhagsvägen-Centralvägen.  

¶ Åtgärdspaket: Åtgärdspaket innehållande ny hastighetsplan samt 

bättre tillgänglighet för gång- och cykel.   

¶ Roslagsbana: Roslagsbanan förlängd till City och Arlanda 

¶ Näsby Park-Kista: Kollektivtrafik med hög kapacitet från Näsby 

Park mot Häggvik/Sollentuna/Kista med 10 minuter trafik i högtrafik. 

Spår eller bus rapid transit.  

¶ Ny gatustruktur: Ny gatustruktur då Roslagsbanan är upphöjd. 
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¶ Kemistvägen och Gustav Bergs väg: Kemistvägen och Gustav 

Bergs väg öppen för biltrafik mellan Stora Marknadsvägen och 

Stockholmsvägen.  

1.3 METOD 

Analyserna är gjorda med kommunens trafikmodell. Kommunens modell 

består av två delmodeller, en makro- och en mesomodell. Emme är den 

makromodell som använts och till denna modell är efterfrågemodellen 

LuTrans kopplad. Emme som använts för att beräkna utbudet behandlar 

kapacitet på vägsträckor och speciellt i korsningspunkter på ett något 

förenklat sätt. Det är därför svårt att beskriva framkomligheten och 

kösituationen i vägnätet på ett fullgott sätt. För att bedöma vilka åtgärder 

som kan behövas för att förbättra framkomligheten i vägnätet krävs mer 

detaljerade analyser och därför har en mesomodell i Dynameq byggts upp. 

Modellen täcker hela Täby kommun och de viktigaste vägarna i vägnätet 

finns med i modellen.  

Till makromodellen är efterfrågemodellen LuTrans kopplad och med hjälp av 

denna modell har en prognos över reseefterfrågan kunnat genereras. 

LuTrans är en förenklad version av den nationella trafikmodellen Sampers 

regionala SAMM-modell. Förenklingarna består främst i förenklad 

socioekonomi i indata och att antalet ärenden reducerats till två - arbete och 

övriga. LuTrans omfattar resandet i hela Mälardalen. Det är en fördel att ha 

med hela Stockholm län vid efterfrågeberäkningarna eftersom all attraktion 

av resor och genomresor då blir så korrekt beskrivna som möjligt. I LuTrans 

ingår också statisk nätverksutläggning för bil och kollektivtrafik med Emme.  
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2 INDATA 

De indataparametrar som har använts i analyserna är justerade jämfört med 

de förutsättningar som användes vid framtagandet av kommunens 

trafikmodell. Indataparametrarna har behövt justeras i dessa analyser då 

prognosåret nu är 2050 istället för 2030. För år 2050 finns det en prognos 

framtagen för hela Stockholms län baserat på RUFS markanvändning. Några 

av de förutsättningar som används i RUFS har använts i dessa analyser. I 

Bilaga 1 redovisas förutsättningarna i kommunens trafikmodell för år 2030 

och i RUFS 2050.  

I kapitlen nedan beskrivs de förutsättningar som har använts i de 

trafikanalyser som är gjorda i detta arbete med den fördjupade 

översiktsplanen.  

2.1 INDATAPARAMETRAR TRAFIK  

¶ Kollektivtrafiktaxan antas vara densamma som i nuläget men 

inkomstindexerad   

¶ Körkostnaden för bil antas vara densamma som i nuläget men 

inkomstindexerat  

¶ Inkomstutvecklingen antas vara 1,8 % per år (enligt LU2015)  

¶ Trängselskattesystemet antas vara utformat och prissatt enligt det 

system som infördes i januari år 2016, inkomstindexerat  

¶ Handelstrafiken till/från Täby C har ökats med 30 % till år 2050 i 

eftermiddagens maxtimme. 

2.2 VÄGNÄT 

¶ Samma vägnät som i trafikmodell Täby 2030 

¶ Ändring av lokalnät i Täby stadskärna enligt kommunens underlag 

för den fördjupade översiktsplanen  

2.3 KOLLEKTIVTRAFIKNÄT 

¶ Samma kollektivtrafiknät som i Täby 2030 

¶ Åtgärder som möjliggör 32 tåg per timme och riktning för 

tunnelbanan  

¶ Åtgärder som möjliggör 28 tåg per timme och riktning för 

pendeltågen  

¶ Regionaltågsstopp enligt En Bättre Sits 2050: Barkarby, 

Sundbyberg, Arlanda, Solna, Älvsjö, Flemingsberg, Södertälje syd  

¶ Trafikförvaltningens stomnätsplan  

¶ Uppdaterat bussnät enligt kommunens underlag 
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3 MARKANVÄNDNING 

Befolkningen och antalet arbetsplatser i Täby kommun förväntas öka fram till 

år 2050 både i stadskärnan och totalt sett i hela kommunen. I den 

fördjupande översiktsplanen (FÖP1 och FÖP2) är befolkningen i 

stadskärnan högre en i översiktsplanen (nollalternativ). Detsamma gäller 

antalet arbetsplatser. Befolkningen och antalet arbetsplatser är mer 

koncentrerade till stadskärnan i den fördjupade översiktsplanen jämfört 

översiktsplanen.  

 

 

Figur 3. Befolkningsmängd och antalet arbetsplatser i de olika scenarierna. 

Tabell 2. Andel befolkning och andel arbetsplatser i stadskärnan i respektive 
markanvändning. 

 Andel befolkning i 

stadskärnan 

Andel arbetsplatser i 

stadskärnan 

Nuläge 19% 42% 

ÖP 32% 43% 

FÖP1 37% 53% 

FÖP2 39% 53% 

 

Den markanvändning för arbetsplatser som har tagits fram för den 

fördjupande översiktsplanen skiljer sig åt från den som är framtagen för 

översiktsplanen (nollalternativet) då översiktsplanen utgår från RUFS 2010 

medan den fördjupade översiktsplanen utgår från RUFS 2050. Detta göra att 

lokaliseringen av arbetsplatser skiljer sig mellan de två markanvändningarna. 

I RUFS 2010 är det till exempel mer arbetsplatser i Arninge jämfört med 

RUFS 2050. Markanvändningen i de olika scenarierna är därför inte helt 

jämförbara med varandra. 

Figur 4 och Figur 5 visar antal befolkning och arbetsplatser per 

prognosområde för respektive scenario. Inzoomade kartor över stadskärnan 

finns i Bilaga 2. 
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Figur 4. Befolkning i Nuläget/ÖP/FÖP1/FÖP2 

 

Figur 5. Arbetsplatser i Nuläget/ÖP/FÖP1/FÖP2  












































